возми у переселенцевъ, у Хелдая, у Товіи, и у Иедаи, и поди ты въ тотъ день, поди въ домъ Іосіа, сына Цефаніи, куда они вошли, пришедши изъ Вавилона (\*),—возми серебро и золото, и сдѣлай вѣнцы (\*\*), и возложи на главу Іисуса, сына Іоцадакова, великаго священника (ст. 9—11). Хелдай, Товія и Иедаи безъ сомнѣнія были присланы въ Іерусалимъ оставшимися въ Вавилонѣ іудеями съ дарами для новосозданнаго храма. Изъ этихъ даровъ Іосія, сынъ Цефаніи, долженъ былъ сдѣлать два вѣнца—серебряный и золотой. Цѣль этого распоряженія Божественнаго легко объяснится, если вспомнимъ, что слава втораго храма іерусалимскаго обосновывалась на томъ, что въ него имѣлъ придти Мессія (см. Агг. II, 7. 9). Поэтому-то Господь, открывъ чрезъ св. пророка Захарію, сколько благъ имѣлъ даровать Мессія Своей Церкви,—весьма естественно благоволилъ открыть чрезъ того же пророка и качества имѣвшей овладѣть нѣкогда всею землею чудной отрасли Дома Давидова, — качества, при которыхъ можно несомнѣваться, что эта отрасль выполнить все, что обѣщано Богомъ касательно Церкви Христовой. Какія-жъ однако эти качества? На эти качества образно указываютъ устроенные по повелѣнію Божию пророкомъ серебряный и золотой вѣнцы. И такъ какъ серебряный вѣнецъ наименованъ

(\*) *Pine videtur, quod tres tantum antea nominati haec dona obtulerint, videlicet Holdai, Tobias et Idaias, sed in domo Josiae filii Sophoniae, qui erat templi vel aedituus. ut volunt Hebraei, vel thesaurarius, et pecunias colligebat pro templi fabrica et sumptibus (cf. Cyril). Alexandr. comment., edit. 1638, p. 704), vel certe erat aurifex, qui ex auro hoc fabricaturus erat coronas (Cornel. a Lapid. comment. in Zachar. p. 696). Блаж. Іеронимъ этотъ (10) стихъ такъ излагаетъ: «accipe, inquit, ab Holdai, et a Tobia, et ab Idaia, qui de Babylonica captivitate venerunt, et sumes ab eis quae offeruntur munera argentum et aurum, et intrabis domum Josiae, filii Sophoniae» (p. 245).*

(\*\*) *Per coronas, Cornel. a Lapid. videtur, accipe coronam unam ingentem, e duabus vel tribus partialibus eoronis compositam.... Unde Chald. vertit: facies coronam magnam (p. 696). Но для такого толкованія нѣтъ достаточнаго основанія. Facies coronas, блаж. Іеронимъ пишетъ, auri et argenti varietate distinctas, non unam coronam, sed vel duas, vel plures. Ataroth, quippe. id est, *сѣмьдѣтѣ*, non unum, sed vel dualem, vel pluralem numerum significant (p. 245). Duas coronas, справедливо Rosenmüller говорить, hic intelligendas esse, auream unam, alteram argenteam, apparet eum ex terminatione plurali, quae sine necessitate singulariter accipitur, tum ex duplici materia, unde Ataroth eontici debebant, tum denique, ex allegoricae hujus repraesentationis explicacione (vid. proten.) vs. 13 (p. 293).*